z i Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libertd » Egalité o Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internel de 'autorité environnementaie

Avant de remplir cefte demande, lire altenlivement la nolice explicative

Cadre réservé & 'autorité environnementale
Date de récepfion; Dossier cgmpletle: N®.d'envegistrement :
27)08) o [T SiR) 9o/ 8 (093 J7P0 208
1. Intitulé du projet

ggularisation administrative sur la commune de Villars-Colmars (04} - IC
SCIERIE DU MELEZIN

exploitée au sein de la scierie de la société

2. Identification du {ou des} maitre(s) d'ouvrage ov du (ou des) pélitionnaire{s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou roison sociale Société SCIERIE DU MELEZIN

Nom, prénem et quafié de la personne " .
bitée & ssenterla = ; M, ALEX Pierre, Mme BRUEL Magali, M. BOFFANO Tristan

RCS/SIRET |8 3/ 2|]5|5 3] |5|8 0| 00 0/ 16| Formejuidique SCOP & responsabilité limitée

Joignez & voire demande 'annexe obligaloire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s} du fableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

. Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorle
N° de catégorie et sous catégorie {Préciser les dventuelles rubriques issues d'avires nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

1a)
Autres Installations Classées pour la Protection de FEnvironnement (ICPE) soumises a

Autorisation : rubrigue principale n°2415,

4. Caracléristiques générales du projet

Doivent &lre annexées au présent formulaire les pléces énoncées & la rubrigque 8.1 du formulaire
4.1 Natuse du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

La société Scierle du Melezin est une Société Coopérative Quvrigre de Production 3 Responsabilité Limitée (SCOP ARL)
immatriculée au Registre du Commerce depuis octobre 2017, Elle exploite la scierie du méme nom située sur la commune de
Villars-Colmars, dans les Alpes-de-Haute-Provence {04) et prend ainsi la succession des Etablissements GUIRAND (ancien
exploitant).

Lors de la création de la SCOP par 3 anciens salariés de la scierie, ces derniers ont été informés de la nécessité de régulariser leurs
activités vis-a-vis de la réglementation des Installations Classées pour la Protection de I'Environnement, Ainsl, aprés avoir
régularisé I'ensemble des activités soumises a Déclaration, la société doit désormais régulariser la présence d'un bac de
traitement du bols soumis a Autorisation au titre de la rubrique 2415 de la nomenclature, Cette activité étant désormais soumise
a la procédure d'examen au cas par cas suite & la refonte du tableau annexé au R.122-2 du Code de I'Environnement, la société
s'est fait accompagner afin de rédiger ce dossier.

Ce CERFA, accompagné des autres pléces réglementaires, constitue donc la demande d'examen au cas par cas de la société,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ¢es données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Aucun projet d'extension ou de mise en ceuvre de nouvelle activité n'est prévu au sein de |a scierie de VILLARS-COLMARS.
Comme indiqué précédemmant, il s'agit uniquement d'une régularisation au titre de la réglementation sur les Installations
Classées pour la Protection de I'Environnement.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phose fravaux

Sans objet - aucun travaux n'est prévu actuellement au sein du site, hormis ceux auxquels la société serait soumise en cas de
régularisation administrative.

4.3.2 dans sa phase d'exploltation

L'activité principale du site est classique d'une scierie et consiste a scier, raboter et sécher le bois afin de le commercialiser auprés
des entreprises et artisans locaux (charpentiers, menuisiers, magasins de matériaux, etc.). Or, avant commercialisation, les bois
sont préalablement trempés quelques minutes dans un produit de traitement et de préservation afin de les débarrasser de tout
insecte ou nuisible particulier. C'est précisément cette activité qui est visée par la rubrique ICPE n°2415 et soumet le site 3
Autorisation puisque le volume contenu dans ce bac excéde 1000 litres.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation te projet a-1-it été ov sera-t-ll soumis ?
Lo décision de P'aulorité environnementale devra &fre jointe au(x] dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet est soumis 3 Autorisation préfectorale au titre de la réglementation sur les Installations Classées pour la Protection de
FEnvironnement {ICPE),

4.5 Dimenslons et caractérisiiques du projet et superficle globole de I'opération - préciser les uniés de mesure ulllisées
Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Le bac de traitement, objet de la présente demande d'examen au cas par cas, a les

dimensions suivantes :

Largeur: 1,35 m

Longueur : 9,50 m

Profondeur: 1,30 m

Soit une capacité maximale de 16,67 m3 environ

4.6 Localisation du projet

Adresse el commune(s) ag@raan
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.09°88°43"2 Lat

L=}
(=)
]
[LF8)
[F-3
I~
-3
In
(=]

Pour les calégories 5° a), 6°a), b)
Quartier du Pradas et c), 7°q, 7°a).10°%11%) et b),
04370 VILLARS-COLMARS 22°, 32°, 34°, 38°: 43° o) et b) de

I'annexe & I'arlicle R. 122-2 du
code de I'environnement ;

Point de départ : long.__°__'__"_ lah__°__'__"

Point d'arivée : Long. =@ —otorsimis | af e 9SS

Communes fraversées :
RAS.

Joignez & vofre demande les annexesn®2 a 6

4.7 S'agit-Il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant? ~ Oul[ | Non

4.7.1 Si oul, cefle Instaliation ou cet ouvrage a-i-ll folt I'objet d'une évaluation
environnementale ? el D Non D

4.7.2 51 oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
Indiquez & quelle date Il a & autorisé 7

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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*Sensibilité" envh'onnemenfnlé"de fu zone"d'implunfaﬁon envfsu'g‘ :

Afin de réunir les informations nécessaires pour rempiir le tableou ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de choque
clirection régionole.

Le site Intemet du ministére de F'environnement vous propose un regroupemsent de ces données enwronnememcles par

région, & l'adresse suivante ; hitp:

Cette plateforme vous indlquera la définition de chocune des 20nes citdes dans Ie formula:re
Vous pouvez également refrouver la cartegraphie d'une partie de ces informations sur le siie de I'inventaire national du

patimoine naturel {hip.//inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se sitve-t-Ii :

Dans une zone naoiurelie
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ouil (ZNIEFF) 8

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
por un arété de
protection de biotope ?

Oul

(I

B O

Sur le territoire d'une
commune iHorale ?

bans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale),
une zone de conservation
halirutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un temitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, amété ou le cas
échéant, en cours
d'&laboration 7

| Dans un bien inscrit au

| potimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou

| ses abords ou un site
| patimonial remarquabte ¢

O =

o E

]

O &

B O

Non

Lequel/laquelle ?
La ZNIEFF la plus proche est localisée & 225 m environ a I'Est de la scierie. Il s'agit de la
ZNIEFF de type Il référencée 04-137-100 et intitulée "Le haut Verdon, ses principaux
affluents et leurs ripisylves, de sa source jusqu'a Vauclause”

iLa quasi totalité des communes situées dans le département des Alpes-de-Haute-
iProvence est localisée en zone montagne. VILLARS-COLMARS en fait partie.

‘Aucune protection de ce type ne couvre la zone d'étude. On note cependant la
[présence de l'aire d'adhésion au parc national du Mercantour & 240 m a |'Est environ.

Le site est localisé dans le rayon de protection de 500 m autour d'un monument
historique. 1| s'agit toutefois uniquement d'un cadran solaire apposé sur le mur d'une
maison située au centre de Villars-Colmars. Ce cadran est inscrit a l'inventaire général
du patrimoine mais n'est ni Inscrit ni classé.
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Dans une zone
humide ayont foit l'objet | [ | ]
d'une délimitation ?

Dans une commune La commune de Villars-Colmars posséde un Plan de Prévention des Risques Naturels
couverie par un plan de approuvé le 16/11/2007. Selon le plan réglementaire, la zone d'étude n'est pas
prévenhon'dge.s rnsques directement concernée par le risque inondation, mais uniquement par le risque
naturels prévisibles [PPRN) 'mouvement de terrain.

oU par un plan de
prévention des risques E D

| - ' .
fechnologiques (PPRT) 2 iEn revanche, aucun risque technologique n’est recensé au droit du site.

si oui, est-il prescrit ou
opprouvé ?

Dans un site ou sur des sols |
poliués ? D E

Dans une zone de .
répartition des eaux ? E E {

Dans un périmétre de
protection rapprochée

d'un captage d'ecu
destiné & lo D E

consommation humaine
ou d'equ minérale
naturelie?

| Dans un site inscrit ? D A E
' [

Ui, — g T e L s e B S U | =N
Le projet se situe-t-il, dans |
ou & proximité : ._ Oul Non Lequel et & quellg dlsiance?

B'un site Natura 2000 ? D E |

D'un site classé 2 | D E
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= baCatacléristiques de.limpaci-polentiel du.projel sur.benvironnemend.el

iasanié humaine.awvu. des informalions s

disponibles

4.] Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les Incldences notables sulvantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Oui Non

Incidences potentielles

De quelle nature 7 De quelle importance 7
Appréciez sommairement l'impact pofentiel

':Engendre-t-il des
;pré!évements

d'eau 2 O
E:oui. dans quel
milieu ¢ |

3]

b

Impliquera-til des
drainages / ou das
modifications
prévisibles des
masses d'eau
soutemraines ?

Ressources

¥
|
|
|
|

Est-l excédentaire
en matériaux ?

O

[Est-ii déficiicire en I
matériaux ?

Si oul, ufiise-1-i les
:ressources naturelles
idu sol ou du sous-
50l 7?7

Est-il susceptible
d'entrainer des ’ ‘
rturbations, des
dégradations, des |
destructions de la D
iodiversité
xistante : faune, [
ore, habitats, |
ontinuités
cologiques? |
Miliev naturel
i le projet est situé
ans ou & proximité
d'un site Natura
(2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une I
‘lespéce inscritie) ou
Formulaire Standard
_de Données du site ?

S'agissant d'une simple régularisation administrative, sans projet d'extension
ou de création d'une nouvelle activité, la poursuite de 'exploitation de la

cierie n'aura aucun effet supplémentaire sur la biodiversité locale ou les
continuités écologiques (par ailleurs regroupées au niveau du Verdon qui
passe a 240m environ a I'Est).

e E—

5ans objet - aucune zone Natura 2000 n'est recensée au droit du site ni méme
a proximité,
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Risques

Nulsances

Est-il susceptible
'd'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuligrel
ﬁnumérées aQu 5.2 dul
résent formulaire 7 |

Engendre-t-i la
consommation

ogricoles, foresfiers, |
maritimes ?

e — e e

Est-il concemé poar !
des risques
ttechnologiques ?

d'espaces naturels, | |D E

OB

iEsf-ﬂ concemé par
ides risques naturels 7

[Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
|Est-it concemé par
ides risques
sanitaires ?

:Engendre-t-il des |
déplacements/des |
frafics

Est-il source de
bruit ?

[Est-il concemé par
t’es nuisances

onores ?

— | B e T — —L

E | O

" |Les trafics engendrés par F'activité du site correspondent aux:

{Comme indiqué précédemment, la commune de Villars-Calmars posséde un |
iPIan de Prévention des Risques Naturels prévisibles approuvé depuis le
16/11/2007. Selon le plan réglementaire, la zone d'étude n'est pas
idirectement concernée par le risqgue inondation, mais uniquement par le
irisque mouvement de terrain.

En revanche, aucun risque technologique n'est recensé au droit du site.

- Allées et venues du personnel de la société (3 personnes uniquement) ;
- Livraisons et évacuations du bols.

L'activité dépendant du nombre et de la nature des chantiers en cours
d'exécution, aucune donnée chiffrée n'est disponible a ce jour.

|

|Les activités de la Scierie du Melezin sont sources de bruit, mals :

~ Le site est localisé & distance du centre du village (200m) ;

= La plupart des activités sont exercées au sein des ateliers du site,
entierement fermés ;

~ Les volumes produits sont ceux d'une TPE de ce type. Par canséquent, les
Irotations de camions sont faibles, de méme que le rythme de production.

|
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Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-l concemé par
des nuisances

:c-ifacﬁves ?
|

Engendre-t-il des

ivibrc:ﬁons ?

iEsI-iI concermé par
ides vibrations 7

Engendre-t-il des
&missions
lurninauses?

[Est-il concemé par
ides émissions
lurnineuses ?

Emissions

|
!

Engendre-t-il des
rejets dans Fair ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
5l oui, dans quel
milieu 7

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-1l la
production de
échets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Les rejets dans I'air sont essentiellement dus au trafic des véhicules et
amions fréquentant le site {émissions de gaz atmosphériques et de

|retombées de poussiéres}.

IComme indiqué précédemment, la scierie du Melezin est une entreprise

lartisanale qui produit de falbles volumes de matériaux. Les émissions qu'elle

iengendre sont donc proportionnels.

; te's déchets produits par le site sont uniquement:

ceux générés par les activités du site (sciure de bois). Cette sciure est
réguliérement récupérée et commercialisée auprés de sociétés partenaires,
- ceux générés par la présence des employés (déchets ménagers). Les
volumes concernés sont alors faibles puisque la SCOP ne compte que 3
personnes,
- ceux générés par le petit entretien du matériel. Ces déchets sont triés et
évacués vers des filiéres dédiées.
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Est-il suscepiible de La scierie du Melezin est implantée dans le village de Villars-Colmars depuis

orler aHeinteau | des décennies. Sans projet d'extension particulier, la poursuite de I'activité de
atrimoine la scierie n'engendrera pas d'effet négatif sur le patrimoine paysager. La
rchitectural, ‘ O K plupart des habitants du village considérent d'ailleurs que cette scierie en fait
culturel, partie de part son histoire.
archéologique et | [
Pafrimoine / [Rgeael |
Cadredevie . Tl .

[Engendre-i-il des

/ Population | Rappelons qu'il s'agit d'une régularisation administrative et que le site est en

odifications sur les 4
exploitation depuis plusieurs dizaines années.

activités humaines
{agriculture,
ylvicuiture, O

Iurbanisme.

|clmé.'nc:go:-.muants).

notamment I'usage

_fusol?

4.2 Les incldences du projet Idenfifliées au 4.1 sont-elles susceptibles d'#fre cumulées avec d'aulres projets existunts ou
approuvés ?

Ooul I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

Aucune autre activité n'est présente aux alentours de la scierie du Melezin.

4.3 Les Incidences du projet Idenfifiées au .1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfronfidre ?
oul [ |  Nor{ X] sioui décrivezlesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques duv projet destinées & éviter ou rédvire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour plus de précision, ll vous est possible de Joindre
une annexe fraifant de ces éléments) :

Parmi les principales mesures mises en ceuvre au sein du site, citons :

- La récupération des sciures de bois puis leur valorisation auprés de sociétés partenaires ;

- Le contréle régulier du bac de traitement par une société agréée. La société conserve I'ensemble des attestations
correspondantes.

7. Auto-évaluation (facultatif)
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en &tre dispensé 7 Expliquez pourquoi.

'Selon nous, le projet de la scierie du Melezin devrait étre dispensé d'évaluation environnementale pour les raisons suivantes :

- Parce qu'll s'agit d'un site en cours d'exploitation depuis plusieurs dizaines années, et ce que ce projet ne concerne gu'une
régularisation administrative au titre de la réglementation sur les ICPE;

- Parce que les activités du site engendrent globalement peu de rejets et de nuisances en raison des volumes de production. La
scierie s'apparente davantage a une activité familiale et traditionnelle plutdt qu'a une industrie lourde ;

- Parce que le site est localisé a I'écart du village et qu'il n'émet pratiquement aucune nuisance pour les habitations riveraines.

8. Annexes

8.1 Annexes obligaiolres

Objet

1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/146 000 et 1/64 000 (il peut s'agir
d'extraiis cartogrophiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans l'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plon du projet gy, pour les travoux, cuvrages ou amé&nagements visés aux cotégories 5° a), 6° b) et ¢}, 7°,
419°10°11¢° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

3 s B |

sauf pour les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux 3° a), 6° b ef ¢, 7° 9°,10°11°, 12° 13¢, 22°, 32,
38°; 43° a} et b} de I'annexe & l'article R. 122-2 du code de !'environnement : plon des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dons un site Notura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | aulres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux siles Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effeis.

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou péftionnolre

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes joinfes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

| - Annexe 7 : K-Bis de la société SCIERIE DU MELEZIN
| - Annexe 8: Derniére attestation de contréle du bac de traitement {COSBAT, 24/04/2018)

. Engogement et signature

Je cerifie sur l'thonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faites  Villars-Colmars le, 30/06/2018
SCIERIE DU MELEZIN

Quartier du Pradas
04370 VILL ARS-COLMARS

0 804 9253 % 40 - Emad . scenemeletnerance fr
Signature RCS Manosque 832 553 580 Nal 1810A

?oozfam

,‘ﬁr) juant sur le cadre ci-dessus
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